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Sammanfattning 
 

Syftet med studien är att undersöka hur coronapandemin gestaltas i svenska 

dagstidningar. Analysenheterna är hämtade från Sveriges två största dagstidningar 

Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet. Det teoretiska ramverket utgörs av 

gestaltningsteorin och generella gestaltningar. Metoden som använts är en kvantitativ 

innehållsanalys av totalt 100 textenheter under tidsintervallet 2021-04-28 till 2021-05-

26. Studiens resultat visar på att ansvarsgestaltning och konfliktgestaltning var de mest 

frekvent använda. Resultatet påvisade också att det dominerande ämnesinnehållet oftast 

var politik samt vaccin.  

 

Abstract 
 

The purpose of this study is to examine how the corona pandemic is framed in Swedish 

daily newspaper. The content of analysis was retrieved from Sweden’s two biggest daily 

newspapers Dagens Nyheter and Svenska Dagbladet. The theoretical framework of the 

study is framing and the use of frames. The method used was a quantitative content 

analysis. A total of 100 different articles in the time interval 2021-04-28 and 2021-05-

26 were randomly selected and analyzed. The study concludes that the most common 

frames used was attribution of responsibility and conflict frame. The results also 

showed that the most occurring theme of the articles were about politics and vaccine.  
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1.  Inledning 

 

Den bild av verklighet som medierna återger är för många en kritisk informationskälla 

för allt som ligger bortom den egna vardagen (Strömbäck, 2014, s. 131). Trots att det 

finns en konsensus att det existerar en skillnad mellan den faktiska verkligheten och den 

medierade så är distinktionen av mindre betydelse i praktiken (ibid.). Sällan är det den 

faktiska verkligheten som finns tillgänglig för oss vilket leder till att den medierade 

bilden av verkligheten uppfattas som verkligare än verkligheten (ibid.).  

 

När en hälsokris av enorma proportioner som den av coronapandemin blir 

informationsflödet från media överväldigande. Mediernas inflytande fyller därför en 

central roll i allmän opinionsbildning och beslutsfattande (Ogbodo, Onwe, Chukwu, 

Nwasum, Nwakpu, Nwankwo, Nwamini, Elem & Ogbaeja, 2020, s. 257). Det är därför 

av intresse att undersöka hur de två största svenska dagstidningarna väljer att gestalta 

coronapandemin eftersom gestaltningar spelar en viktig roll för människors uppfattning 

och meningsskapande av en händelse.  

 

1.2 Bakgrund 
 

I december 2019 påträffades det första fallet av ett nytt coronavirus i staden Wuhan i 

Kina (Folkhälsomyndigheten, 2020a). Sjukdomen som orsakas av coronaviruset har fått 

namnet covid-19, och viruset som orsakar sjukdomen fick namnet SARS-CoV-2 

(Vårdguiden 1177, 2021). Ursprunget till smittspridningen tros ha skett från djur till 

människa, och det uppdagades snart att det var möjligt att överföras från människa till 

människa. Utbrottet av sjukdomen är fortsatt pågående och är sedan den 11 mars 2021 

kategoriserad som en pandemi av WHO (Folkhälsomyndigheten, 2020a).  

 

Smittspridningen sker först och främst genom närkontakt mellan personer. När en 

infekterad person nyser, hostar eller andas ut sprids viruset genom så kallad dropsmitta 

(Folkhälsomyndigheten, 2020b) Viruset tar sig in i kroppen genom inandning eller att 

orena händer vidrör ögon eller slemhinnorna i näsa och mun.  
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Fram tills den 18 maj 2021 finns det över 160 miljoner bekräftade fall och över 3 

miljoner bekräftade dödsfall som ett resultat av den pågående coronapandemin (World 

Health Organization, 2021).  

 

1.3 Tidigare forskning 
 

I det här kapitlet kommer vi redogöra för tidigare forskning som gjorts inom 

ämnesområdet som är relevant för vår undersökning.  

 

Semetko och Valkenburg använde sig i artikeln Framing European Politics: A Content 

Analysis of Press and Television News av fem olika typer av tidigare fastställda 

gestaltningar gällande gestaltning och dess effekter. Ansvar, konflikt, human-interest, 

ekonomisk-konsekvens och moralgeslatning. I undersökningen analyserades 2601 

nyhetsartiklar i tidningar och 1522 nyhetsinslag i TV kopplade till ett möte i Amsterdam 

mellan europeiska statschefer. I analysen av materialet framkom att den mest frekvent 

använda gestaltningen var ansvarsgestaltning, följt av konflikt, ekonomisk konsekvens, 

human interest och moralgestaltning.  

 

Vilken typ av gestaltning som journalisterna valde berodde både på vilken kanal och 

vilka ämnen inslaget eller artikeln berörde. Man såg att den största skillnaden dock inte 

var mellan TV och tidningar utan mellan vad de väljer att kalla “seriösa medier” och 

mer effektsökande “sensationsmedier”, exempelvis skillnaden mellan dags och 

kvällstidningar. De seriösa medierna använde sig oftare av ansvar- och 

konfliktgestaltningar medan sensationsmedierna mest frekvent använde sig av human 

interest-gestaltning för att förmedla samma nyhet (Semetko & Valkenburg, 2000, s. 93). 

 

Utifrån dessa gestaltningsramar genomförde Ogbodo et al. (2020, s. 260) en 

undersökning på hur COVID-19 gestaltats i flera globala medier. I undersökningen 

samlades 6145 analysenheter in från åtta ledande globala nyhetsmedier från tre olika 

världsdelar, från USA valde man New York Times och CNN, från Afrika valdes The 

Punch, från asien valdes People´s Daily och från Europa valdes BBC, Daily Mail, 

Vatican News och Le Monde. Tidsintervallet för de insamlade analysenheterna var 29 

december 2019- 29 april 2020. Man använde sig i undersökningen av samma 

gestaltningar som Semetko & Valkenburg; ansvar, konflikt, human-interest, ekonomisk-
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konsekvens och moralgeslatning. Dessa kompletterades av fyra gestaltningar till: 

politicisation, ethnicisation, fear/scaremongering och hope. Man använde sig av 

positiva och negativa sub-grupper till alla gestaltningar utom konfliktgetsaltning och 

ansvarsgestaltning.  

 

Resultatet i undersökningen visar att den vanligast förekommande gestaltningen som 

används i den globala mediarapporteringen kring coronapandemin är human interest-

gestaltning. 24,6 % av alla analyserade texter använde sig av denna gestaltning. 

Händelsen vinklas genom att ha mänskliga öden i fokus och anspela på människors 

känslor (Ogbodo et al. 2020, s. 260). Den näst mest använda gestaltningen var 

fear/scaremongering. man beskriver gestaltningen som att journalisten använder sig av 

en vinkel som bidrar till ökad oro, panik och rädsla hos mottagaren (Ogbodo et al. 2020, 

s. 161).  

 

I resultatet fann man ett nära på identiska gestaltningsmönster genom alla analyserade 

nyhetstidningar, oavsett härkomst. Alla tidningar använde sig av ordval och språkbruk 

som betonade och framhävde rädsla. Att human interest och fear/scaremongering 

dominerande gestaltningen av coronapandemin kan leda till ökad ohälsa och sämre 

psykiskt mående (Ogbodo et al. 2020, s. 257:266). undersökningen visar på att 

relationen mellan mediernas gestaltning och människors uppfattning om hälsokriser, i 

detta fall coronapandemin stärks (Ogbodo et al. 2020, s. 266). 

 

Coronapandemin pågår fortfarande och undersökningar kommer löpande. 

Undersökningen som Ogbodo et al genomfört har bidragit till att förstå hur gestaltning i 

media sker kring denna kris på en global nivå. Vår undersökning är stöpt ur samma 

form men försöker bidra med förståelse för hur pandemin porträtteras på en nationell 

nivå. 

 

 

1.4 Syfte & frågeställning 
 

Studien syftar att genom en kvantitativ innehållsanalys undersöka hur Sveriges två 

största dagstidningar Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet gestaltar den pågående 

coronapandemin. Undersökningen ämnar att analysera generella gestaltningsmönster 

inom svenska dagstidningar. Studien har för avsikt att besvara följande frågeställning: 
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 Hur gestaltas coronapandemin i de två största svenska dagsmedierna Dagens 

Nyheter och Svenska Dagbladet? 

 

1.5 Disposition 
 

I kapitel 2 kommer studiens teoretiska utgångspunkt redogöras. Den teoretiska 

utgångspunkten används som en referensram för att förstå hur en nyhet gestaltas. 

Kapitel 3 redogör för undersökningens metodval samt för- och nackdelar med metoden. 

Kapitel 4 går igenom undersökningens material och avgränsningar. Kapitel 5 redovisar 

undersökningens resultat. Kapitel 6 analyserar resultatet utifrån teori och tidigare 

forskning. Kapitel 7 redogör för undersökningen slutsatser utifrån den utförda analysen. 

Kapitel 8 ger förslag på framtida forskning.  
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2. Gestaltningsteori 

 

Framing kan med hjälp av det svenska språket översättas till gestaltning, utformning 

eller upplägg. Enligt Strömbäck (2014, s. 113) är gestaltningsteorin tillsammans med 

dagordningsteorin troligtvis den viktigaste teori när det handlar om mediers effekter i 

den politiska kommunikationen. Till skillnad från dagordningsteorin är 

gestaltningsteorin mångfacetterad och handlar inte enbart om mediernas makt. Där 

dagordningsteorin behandlar vad som finns på agenda behandlar gestaltningen hur det 

som finns på agendan framställs eller uppfattas (Shehata, 2019, s. 342). Sett ur ett 

sociologiskt perspektiv handlar gestaltning om hur man tolkar, begripliggör och skapar 

mening av sina erfarenheter. Sagda erfarenheter behöver inte vara upplevda utan kan 

också vara medierade. Då människan alltid strävar efter att skapa mening i sin vardag är 

gestaltningsprocesser ofrånkomliga. Varje gång vi kommunicerar med varandra 

kommer vi således gestalta vår upplevda verklighet.  

 

Strömbäck (2014, s. 113) menar att gestaltningsteorin handlar om tre olika perspektiv. 

När medierna väljer att gestalta vissa delar av verkligheten på ett specifikt sätt kommer 

människors syn på och uppfattning av samma delar av verkligheten påverkas. En annan 

del av gestaltningsteorin är att när medierna gestaltar verkligheten på vissa sätt men inte 

andra bidrar de till att upprätthålla, sprida och reproducera olika ideologier och 

institutioners sätt att se på verkligheten. Det sista perspektivet handlar om vilket 

innehåll medierna skapar och vad det innehållet representerar. 

 

Vidare beskriver Strömbäck (2014, s. 113) att en av de vanligaste metaforerna är att 

betrakta medierna som en spegelbild av verkligheten. Med den logiken kan vi 

människor bilda oss en objektiv bild av verkligheten om nyhetsjournalistik konsumeras. 

Detta finns det dock inget stöd för och det faktum att media har en begränsad spelyta 

medan verkligheten är obegränsad leder till att all nyhetsförmedling genomsyras av de 

val redaktioner och journalister gör när de utformar och värderar vad som räknas som en 

nyhet, journalister väljer och väljer bort. Istället för spegelbilder kan man se nyheter 

som rekonstruktioner, eller gestaltningar av verkligheten. 

En av de mest citerade definitionerna av gestaltning är Robert Entmans formulering i:  
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Framing: Toward Clarification of a Fractured Paradigm (1993).    

  

“Att gestalta är att välja vissa aspekter av en upplevd verklighet och göra dem mer 

framträdande i en kommunicerande text, på ett sådant sätt som föreslår vissa specifika 

problembeskrivningar, orsaksförklaringar, moraliska värderingar och/eller sätt att lösa 

problem.” (Entman 1993, s. 52) 

 

Entman (1993, ss. 52-53) menar att ramar (gestaltningar) definierar ett problem, 

diagnostiserar orsaker, gör moraliska bedömningar och ger förslag på lösningar. Han 

menar att dessa ramar går genom minst fyra steg i kommunikationsprocessen. 

Avsändaren, texten, mottagaren och kulturen. Avsändaren gör medvetna eller 

omedvetna val när innehållet gestaltas till en nyhet. Texten innehåller ramar som 

manifesteras genom närvaron eller frånvaron av vissa ord och formuleringar, 

stereotyper och informationskällor. Ramarna som vägleder mottagarens slutsatser och 

tankebanor kan ibland, men behöver inte alltid, stämma överens med ramarna och 

intentionerna från avsändaren. Kulturen är den uppsättning ramar som följer den 

rådande kulturella diskursen. Gestaltningen i dessa fyra steg inkluderar alla samma 

funktion. Vad som väljs ut och blir belyst samt hur man använder det belysta ämnet för 

att skapa ett argument om problem och dess uppkomst, utvärdering och eventuella 

lösningar.  

 

Gestaltningar, eller ramar som Entman kallar dem, väljer ut vissa aspekter av en 

händelse och belyser dessa. Han förklarar begreppet salience (hur man belyser något) 

som att bryta ut en del av information och göra den noterbar, meningsfull eller 

minnesvärd för mottagaren. Han menar även att det man väljer att inte belysa kan ha 

lika stor effekt (Entman 1993, s. 53). Ett experiment han tar upp som Kahneman och 

Tversky genomfört, visar på att vad man säger och hur man säger det påverkar 

mottagarens uppfattning. En fråga i undersökningen lyder: Föreställ dig att USA 

förbereder sig för ett utbrott av en ovanlig asiatisk sjukdom som förväntas döda 600 

personer. Två alternativ finns för att slåss mot sjukdomen. Om det första alternativet, 

alternativ A tillämpas kommer 200 personer överleva. Om det andra alternativet, 

alternativ B tillämpas är det en tredjedels chans att 600 personer överlever men två 

tredjedels chans att ingen överlever. Vilken av dessa väljer du? 
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I experimentet valde 72 % av de tillfrågade alternativ A, där 200 personer överlever. 

När sen frågan ställdes med en annan inramning som belyser sannolikheten för döda 

istället för överlevande blev svaren annorlunda. Frågan löd enligt följande: om 

alternativ C används kommer 400 personer dö. Om alternativ D används är det en 

tredjedels chans att ingen dör men två tredjedels chans att 600 personer dör. Vilken 

väljer du? 

Här svarade 78 % att de skulle välja alternativ D och 22 % att de skulle välja alternativ 

C. Entman (1993, s.54) menar att detta är ett tydligt exempel på att gestaltningen 

fastslår hur de flesta uppmärksammar, förstår och kommer ihåg ett problem och hur de 

väljer att bemöta det. 

 

I grunden handlar gestaltningsteorin om den roll kommunikationen spelar när det 

kommer till hur människor förstår sin omvärld (Shehata, 2019, s. 342). Mycket har över 

tid hänt med begreppet, både empiriskt, begreppsligt och teoretiskt. Det finns olika 

typer av gestaltningar som politiska gestaltningar, journalistiska gestaltningar och 

medborgarnas gestaltningar. Den här studien avser använda journalistiskgestaltning 

(Shehata, 2019, s. 343) då analysen syftar att se vilka gestaltningar som förekommer 

och hur journalistiken gestaltar coronapandemin. 

 

2.1 Generella gestaltningar 
 

I vår undersökning kommer vi använda oss av de gestaltningsramar som Semetko och 

Valkenburg redovisar i sin undersökning. 

 

2.1.1 Konfliktgestaltning 
 

En av de allra vanligaste gestaltningarna inom problemrapportering. Denna gestaltning 

belyser en konflikt mellan individer, grupper eller institutioner för att fånga läsarens 

intresse. Händelsen sätts i ett slags “vi mot dem”-sammanhang där fokuset ligger på 

motsättningar. Ofta förekommer denna gestaltning inom politisk rapportering, något 

som media blivit kritiserade för då detta kan ses som cyniskt. Ofta förenklas svåra, 

problematiska frågor gällande politik till att istället handla om konflikt (Semetko & 

Valkenburg, 2000, ss. 96-97). I artiklar där konfliktgestaltning används är det ofta två 
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eller fler aktörer som ställs mot varandra där dramaturgin byggs kring 

meningsskiljaktigheter istället för konsensus (Shehata, 2019, s. 343).  

 

 

2.1.2 Human interest-gestaltning 
 

Framställer en händelse, fråga eller problem ur ett mänskligt perspektiv. Journalister 

personifierar en nyhet genom emotionella anspelningar för att fånga intresse hos 

publiken. I ett galopperande nyhetssamhälle med allt mer innehåll kämpar journalister 

med att producera innehåll som fångar och behåller läsarens intresse. Human interest-

gestaltningen uppnår detta genom att spela på människors känslor samt personifiera och 

dramatisera en händelse (Semetko & Valkenburg, 2000, s. 97).    

 

2.1.3 Ekonomisk konsekvensgestaltning 
 

Framställer händelser, frågor eller problem ur ett perspektiv som berör ekonomiska 

konsekvenser för individer, grupper, institutioner eller länder. De ekonomiska 

konsekvenserna har ofta ett högt nyhetsvärde oavsett om det påverkar den enskilde 

individens ekonomi eller landets ekonomi och är en av de vanligaste gestaltningarna när 

det kommer till journalistiska gestaltningar (Semetko & Valkenburg, 2000, s. 97).  

 

2.1.4 Moralgestaltning 
 

Sätter händelser, frågor eller problem i en religiös eller moralisk kontext. På grund av 

professionella normer och journalistisk objektivitet sker ofta moralgestaltning i ett andra 

led. Det är vanligt förekommande att journalister låter någon annan lyfta frågan genom 

att citera individer eller grupper som har en åsikt i specifika frågor. Dessa åsikter kan 

ofta innehålla moraliserande budskap om hur man borde bete sig, tycka eller tänka kring 

en fråga, en händelse eller ett problem (Semetko & Valkenburg, 2000, s. 97).  

 

2.1.5 Ansvarsgestaltning 
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Presenterar en händelse, fråga eller ett problem på ett sådant sätt att ansvar tillskrivs till 

antingen individ, grupp, politiker eller institution. Gestaltningen påvisar vem som är 

ansvarig för problemet i sig och/eller hur detta ska lösas. Ansvargestaltning påverkas av 

om journalisten ifråga väljer att sätta nyheten i en tematisk eller episodisk kontext. Om 

problemet framställs på en individuell nivå har allmänheten en större tendens att 

tillskriva ansvaret och dess lösning till den enskilda individen istället för exempelvis 

politiken eller systemet i sig (Semetko & Valkenburg 2000, s.97-98). 

 

2.1.6 Episodisk gestaltning 
 

Rapporteringen fokuserar på enskilda individer eller enskilda händelser för att 

porträttera generella problem. Exempelvis står en enskild individs öde i fokus 

(Strömbäck, 2014, s.118). Sett ur coronapandemin kan det exempelvis innefatta hur en 

enskild individ påverkas av pandemin.  

 

2.1.7 Tematisk gestaltning 
 

Fokuserar till skillnad från den episodiska gestaltningen på generella större 

sammanhang. Enskilda händelser placeras i ett större samhälleligt perspektiv 

(Strömbäck 2014, s. 118).  
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3. Metod 

 

Inom ramen för det vetenskapliga arbetet är det av central roll att genomförligt redovisa 

för den forskningsprocess som genomsyrar studien för att undersökningen ska vara 

replikerbar och således också kan omprövas. I detta kapitel kommer forskningens 

metodologiska del att beskrivas genom att redogöra och argumentera för metodvalet.  

 

Undersökningen är genomförd med en kvantitativ innehållsanalys som forskningsmetod 

för att möjliggöra för en empirisk datainsamling. Den insamlade datan kommer sedan 

att användas i analysen för att ge svar på den givna frågeställningen. Valet av 

forskningsmetod motiveras genom att vara förankrad i både teori och frågeställning 

samtidigt som den ur ett realistiskt perspektiv är genomförbar. Den kvantitativa 

innehållsanalysen är särskilt lämplig eftersom studien har för avsikt att undersöka 

gestaltningar i medieinnehåll.  

Traditionellt sett utgör sig den kvantitativa innehållsanalysen av fyra olika begrepp: 

objektivitet, systematik, kvantitet och slutligen manifest innehåll (Nilsson, 2010, ss. 

121-122). Samtliga begrepp är av central roll för den kvantitativa innehållsanalysen och 

förklaras kort nedan utifrån Nilssons tolkning av dessa (ibid.). 

 

 

1. För att objektivitet ska uppnås i studien så krävs det att analysen av innehållet 

ska vara oberoende av forskaren som utför den. Denna förutsättning måste 

upprätthållas i högsta möjliga mån. För att säkerställa att studien är replikerbar 

så finns det noggrant utarbetade kodinstruktioner som tillkommer det 

kodschema som använts som analysinstrument.  

2. Systematik innebär att att tillvägagångssättet för analysen redovisas på ett tydligt 

begripligt sätt. Systematik är också en förutsättning för objektivitet. Det 

empiriska materialet för analysen har samlats in genom statistikprogrammet 

SPSS, där har också resultatet för det insamlade materialet fastställts. Den 

använda datamatrisen följer studiens kodschema där variabelvärdena är 

namngivna utifrån vad de syftar till att mäta (Nilsson, 2010, ss. 121-122) 

3. Studiens kvantitet vilar på att de variabler som ingår i kodschemat ska vara 

kvantitativt framställda och mätbara för att möjliggöra att statistiska samband 

kan fastställas. Kvantiteten gör det möjligt att ge det språkliga innehållet ett 
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numeriskt värde som ger upphov till att dra generella slutsatser utifrån 

analysmaterialet. Detta möjliggörs i undersökningen genom att ge 

variabelvärdena olika siffror för att frekvenser, diagram och tabeller ska kunna 

fastställas under analysen (Nilsson 2010, ss. 121-122). 

4. Manifest innehåll innebär att analysen existerar inom den ram som är lämplig 

utifrån vad som går att utläsa från texten (Nilsson 2010 ss. 121-122). För att 

minimera risken för subjektiva tolkningar i analysen så utformas variablerna i 

kodschemat och tillförande kodinstruktioner på ett entydigt sätt (ibid.). 

 

3.1 Metoddiskussion  
 

Innehållsanalys är inte exkluderat till vetenskapen utan förekommer vardagligt när 

människor ägnar sig åt att konsumera media (Nilsson, 2010, s. 119). Detta sker i olika 

former och utsträckning och varierar sig från att se på TV, läsa en tidning eller lyssna på 

radion. Vare sig dessa aktioner är medvetna eller inte så hamnar tidigare erfarenheter 

och tankeställningar i konflikt med kodade budskap och subtila gestaltningar (ibid.). 

Vad som särskiljer den vetenskapliga innehållsanalysen från den vardagliga 

innehållsanalysen är att den är förankrad i teori och är systematisk (ibid.). 

 

Den främsta skillnaden mellan den kvalitativa och kvantitativa forskningen är att den 

ena tenderar att fokusera på analysen av ord, medan den senare står sig på siffror och 

frekvenser. Den kvalitativa forskningen utgår från ett induktivt förhållande mellan teori 

och praktik, det vill säga att man utifrån det empiriska materialet härleder en sannolik 

slutsats (Bryman, 2008, s. 340). Den kvalitativa forskningen har också en 

kunskapsteoretisk ståndpunkt eftersom förståelsen för verkligheten vilar på hur 

deltagarna inom ett visst område tolkar denna verklighet (Bryman, 2008, s. 341). Av 

central roll för den kvalitativa forskningen är också dess ontologiska ståndpunkt; sociala 

egenskaper är inte slumpmässigt konstruerade utan är ett resultat utav ett samspel 

mellan individer (ibid.). Den kvalitativa metoden har inte appliceras i denna studie 

eftersom ambitionen är att framställa generella mönster och frekvenser i materialet för 

analysen. Till skillnad från den kvalitativa metoden syftar användandet av en kvantitativ 

innehållsanalys att skapa en förskjutning från det enskilda till något som kan betraktas 

som generellt (Nilsson, 2010, s. 119).  
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Studien kommer inte att belysa andra aspekter än de som rimligt kan fångas inom ramen 

för en kvantitativ innehållsanalys. Den valda forskningsmetoden vilar främst i dess 

förmåga att vidare ge kunskap inom ämnesområdet. I strävan att skapa kunskap genom 

att se samband och dra generella slutsatser inom ramen av en större mängd material gör 

den kvantitativa metoden mest lämplig för att uppfylla syftet av studien (Nilsson, 2010, 

s. 119). Den kvantitativa forskningen utgör sig av undersökningar som använder 

numerisk data för att kunna beskriva verkligheten.  

 

Studiens teoretiska utgångspunkt kommer att utgå från Robert Entmans ramverk om 

gestaltningsteorin. Han intygar att en innehållsanalys som innefattar en grundläggande 

förståelse av gestaltningsteorin lägger grund för ett produktivt analysinstrument 

(Entman, 1993, s. 57). Utmaningen för vår undersökning blir att fastställa meningen i en 

text samt att hitta och identifiera gestaltningar. Nyckelord och formuleringar i texten är 

därför av intresse att studera utifrån ett gestaltningsperspektiv. Textens dominerande 

gestaltning är också av stor betydelse för hur publiken kommer att tolka innehållets 

budskap (Entman, 1993, s. 57). En framträdande egenskap av en innehållsanalys med 

gestaltningsteori som teoretiskt ramverk är att den undviker att behandla alla ord 

jämlikt. Det viktigaste är inte nödvändigtvis vad som skrivs, utan snarare vad som 

gestaltas. Dessa förutsättningar vidare motiverar innehållsanalysen som en lämplig 

metod för att skildra gestaltningar i medieinnehåll.  

 

3.2 Metodkritik 
 

En kritik mot den kvantitativa innehållsanalysen är metodens tendens att låta 

helhetsperspektivet gå förlorat. Kritiken grundar sig i att metoden endast undersöker 

och analyserar enskilda delar av ett material och därmed så försvinner också en del 

ingångsvinklar för tolkning av materialet (Nilsson, 2010, s. 125). Kritiker menar också 

att den kvantitativa metoden saknar förutsättningar för att nå en djupare förståelse av det 

analyserade materialet (ibid.). Studien har dock inte för syfte att belysa något 

helhetsperspektiv utan ämnar att kvantifiera gestaltningar inom medieinnehåll för att 

möjliggöra att generella slutsatser kan dras om svenska dagstidningar. Dessa slutsatser 

kommer inte att överskrida ramen för vilken studien är genomförd i utan kommer att 

användas som underlag för att besvara den givna frågeställningen.  

3.3 Operationalisering 
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En av de mest framträdande egenskaper med den kvantitativa innehållsanalysen är dess 

förmåga att analysera ett större material. Metodens potential för analys grundar sig i 

dess systematiska och formaliserade struktur (Nilsson, 2010, s. 122). En premiss som 

måste uppfyllas för att ett större material ska kunna analyseras är att forskningsfrågorna 

skrivs om till variabler med möjlighet att kvantifiera (mäta) de relevanta egenskaperna i 

innehållet (ibid.). Det är denna process som kallas för operationalisering.  

 

3.4 Kodschema 
 

Undersökningen har använt sig av ett kodschema som instrument för analysen (se bilaga 

1). För den kvantitativa innehållsanalysen är det av stor betydelse att frågeställningarna 

operationaliseras till mätbara variabler (Nilsson, 2010, s. 135). Detta eftersom syftet 

med kodschemats variabler är att karaktärisera det analyserade innehållet (ibid.). Det 

kodschema som kommer att användas i undersökningen innehåller 22 variabler. 

Samtliga av kodschemats variabler har utformats i linje med undersökningens syfte och 

frågeställning. Undersökningens variabler och variabelvärden är utformade ur Entmans 

gestaltningsteoretiska ramverk och tidigare forskning. Kodschemat är också utformat 

för att på ett så effektivt sätt som möjligt besvara undersökningens givna frågeställning. 

(Nilsson, 2010, s. 124). De aspekter som analyserats ligger inom ramen för 

undersökningen medan intressanta aspekter bortom den ram för undersökningen har 

valts bort eftersom det enbart leder till en mer komplex och tidskrävande analys (ibid.). 
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4.  Material 

4.1 Urval & avgränsningar 
 

Undersökningen använder sig av ett sannolikhetsurval, närmare ett obundet 

slumpmässigt urval. Denna typ av urval innebär att varje enhet i populationen har lika 

stor chans att komma med i urvalet (Bryman, 2011, s. 183). För att uppnå kriterierna för 

detta urval så definierades först och främst populationen för undersökningen. Då vårt 

syfte är att undersöka gestaltningar i både Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet så 

kommer undersökningen att undersöka två olika populationer, en för vardera 

dagstidning. För att få fram populationen för undersökningen tillämpades först de 

avgränsningar som är gjord för medieinnehållet och sökorden. Detta resulterade i en 

population på 325 enheter för Dagens Nyheter och 340 enheter för Svenska Dagbladet. 

Undersökningens urvalsram utgör sig av en lista på alla textenheter som finns på 

mediearkivet retriever. När populationen och urvalsramen är fastställd är nästa steg att 

bestämma urvalsstorleken. För vår undersökning är urvalsstorleken bestämd till 100 

analysenheter, med 50 från vardera dagstidning. När populationen, urvalsramen och 

urvalsstorleken är fastställd återstår det att slumpmässigt välja ut 50 analysenheter från 

vardera population. Under vår materialinsamling användes ett datorprogram för att 

generera slumpmässiga siffror. Analysenheterna valdes ut beroende på den 

slumpmässigt genererade siffran. Den slumpmässigt genererade siffran bestämmer 

vilken analysenhet som valdes ut i nummerordning. Motiveringen till att använda sig av 

att ett obundet slumpmässigt urval grundar sig i att det finns lite utrymme att 

urvalsprocessen är färgad av den forskare som utför den. Att urvalet bidrar till att 

uppfylla detta kriterium bidrar till en högre objektivet för undersökningen. En till fördel 

med att använda sig av ett sannolikhetsurval grundar sig i att urvalet bygger på en 

statistisk teori om normalfördelning av företeelser, vilket är av stor relevans för vår 

undersökning då vår undersökning syftar till att undersöka och analysera gestaltningar 

(Denscombe, 2018, s. 58). Samma teori om normalfördelning av företeelser menar 

samtidigt att den främsta premissen för att uppnå ett representativt urval är om forskaren 

inte har något inflytande alls på vilka människor eller saker som ska ingå i urvalet 

(Denscombe, 2018, ss. 58-59). Slumpmässigt urval är i de flesta fall den ideala 

utgångspunkten för att uppnå ett representativt urval eftersom urvalet av enheter baseras 

på ren tillfällighet (Denscombe, 2018, s. 59). Ett slumpmässigt urval säkerställer att 

undersökningens validitet inte riskerar att gå förlorat för att forskaren påverkar urvalet. 
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En viktig distinktion är att slumpmässigt i den här kontexten inte innebär att urvalet 

baseras på en planlös grund eller att “vad som helst duger för undersökningen” 

(Denscombe, 2018, s. 61).  

 

4.2 Medieurval 
 

Undersökningen använder sig av artiklar från dagstidningarna Dagens Nyheter och 

Svenska Dagbladet eftersom de är störst inom genren sett till antalet upplagor och 

läsarantal. Det hade varit intressant att också undersöka kvällstidningar för att kunna 

påvisa skillnader mellan dags- och kvällstidningar. Det är däremot ingenting som 

kommer att genomföras i denna studie utan fokus ligger i att undersöka hur just 

dagstidningar gestaltar.  

 

4.3 Medieinnehållsurval 
 

Det medieinnehåll som kommer att användas i studien har avgränsats till nyhetsartiklar, 

notiser och reportage. De journalistiska genrer som inte identifieras som dessa kommer i 

studien att räknas som bortfall. Bortfall utgör sig exempelvis av krönikor, ledare och 

insändare. För det medieinnehåll som ingår i studien kommer all text att studeras och 

analyseras, det vill säga rubrik, ingress och brödtext. Materialet för undersökningen 

kommer att samlas in genom mediearkivet retriever. Materialet avser enbart tryckt press 

och sökningen kommer därför att anpassas utefter den avgränsningen. Vid insamling av 

materialet genomförs en kontroll så att medieinnehållet innehåller orden 

coronapandemin eller covid. Detta utförs för att säkerställa att allt material faller inom 

ramen för det studerade ämnet. Vid ett flertal tillfällen visade det sig att den artikel som 

hade slumpats fram varken inkluderade coronapandemi eller covid i texten, utan att det 

endast var närliggande notiser eller artiklar som innefattade dessa. Det som 

möjliggjorde denna problematik var att undersökningen avser tryckt press, vilket 

betyder att vid inhämtning av materialet så följer hela artikelns sida med, och inte varje 

artikel för sig. Vid de uppdagade av dessa fall så inkluderades inte artikeln i 

undersökningen.  

 

4.4 Sökordsurval 
 

För att få ett relevant resultat valdes sökorden corona och covid. En asterisk lades till på 

bägge sökorden för att inkludera böjningar av orden så att sökningen får en bredare 
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räckvidd, för att säkerställa ett material relevant för ämnesområdet. Under insamlingen 

av materialet så avsåg sökningen hela artiklar eftersom det är vad undersökningen 

ämnar att studera. Om sökorden förekommer i rubrik, ingress eller i brödtext är inte av 

relevans utan att artikeln handlar om just corona är av störst betydelse. Det betyder inte 

att sökorden inte är viktiga, men den roll de fyller är att avgränsa sökningen till det 

material som är relevant att undersöka. 

  

4.5 Tidsurval 
 

Corona eller covid-19 har sedan den 11 mars 2020 kategoriserats som en pandemi 

(Folkhälsomyndigheten, 2020c). Undersökningens sökperiod begränsades till en månad 

bakåt från första dagen av materialinsamling. Detta resulterade i en sökperiod från 

2021-04-28 fram till 2021-05-26. Ur ett avseende att analysera coronapandemin så är 

sökperioden aningen kort för att få ett brett perspektiv på rapporteringen. 

Undersökningen har däremot inte som syfte att analyserna coronapandemin, utan ämnar 

att undersöka och analysera gestaltningar. Av den anledningen anser vi ändå att 

tidsramen för vilken sökperioden är begränsad till är motiverad för studien syfte.  

 

4.6 Omfång 
 

Det empiriska materialet för undersökningen består av artiklar, notiser och reportage 

från Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet. Totalt studeras 100 texter med en jämn 

fördelning av tidningarna, det vill säga 50 texter från vardera dagstidning. Under 

insamlingen av det empiriska materialet så påträffades totalt 28 bortfall. Dessa bortfall 

inkluderade ledare, krönikor och insändare. Artiklar som gav träff på våra sökord men 

som inte inkluderade några böjningar av antingen corona* eller covid* i texten är också 

inräknade i dessa bortfall.  
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5.  Resultat 

I detta kapitel kommer de empiriska resultat som genererats från studien att 

presenteras. För att påvisa resultatet kommer korstabeller att användas och förklaras i 

löpande text.  

 

Tabell 5.1: Journalistisk genre 
 

Journalistisk genre 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid Nyhetsartikel 33 66,0 66,0 66,0 

Notis 13 26,0 26,0 92,0 

Reportage 4 8,0 8,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid Nyhetsartikel 35 70,0 70,0 70,0 

Notis 12 24,0 24,0 94,0 

Reportage 3 6,0 6,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

Tabellen ovan visar fördelningen av journalistisk genre för respektive tidning. Sett till 

antal är det nyhetsartiklar som utgör den största delen av analysmaterialet. 

Nyhetsartiklar utgör totalt 68 av 100 enheter för analysen. Av totalt 100 analyserade 

enheter är 25 av dem notiser och 7 reportage.  

 

Tabell 5.2: Geografisk utgångspunkt 
 

Tabell 5:2 Vilken geografisk utgångspunkt har artikeln? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid Sverige 25 50,0 50,0 50,0 

Europa 10 20,0 20,0 70,0 

USA 1 2,0 2,0 72,0 

Övrigt 14 28,0 28,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid Sverige 21 42,0 42,0 42,0 

Europa 20 40,0 40,0 82,0 

USA 1 2,0 2,0 84,0 

Kina 2 4,0 4,0 88,0 

Övrigt 6 12,0 12,0 100,0 
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Total 50 100,0 100,0  

 

Enligt resultat är den mest vanliga geografiska utgångspunkten Sverige i artiklarna med 

46 förekomster av 100. Artiklar med Europa som områdesbeskrivning påvisas 30 

gånger. USA och Kina förekommer som områdesbeskrivning endast 2 gånger vardera. 

En områdesbeskrivning av övrig karaktär påträffas 20 gånger.    

 

Tabell 5.3: Dominerande ämnesinnehåll 
 

Vad är artikelns dominerande ämnesinnehåll? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid Ekonomi 4 8,0 8,0 8,0 

Politik 10 20,0 20,0 28,0 

Dödsfall 1 2,0 2,0 30,0 

Vaccin 14 28,0 28,0 58,0 

Sjukdom 10 20,0 20,0 78,0 

Övrigt 11 22,0 22,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid Ekonomi 3 6,0 6,0 6,0 

Politik 9 18,0 18,0 24,0 

Dödsfall 1 2,0 2,0 26,0 

Vaccin 17 34,0 34,0 60,0 

Sjukdom 10 20,0 20,0 80,0 

Övrigt 10 20,0 20,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

Vaccin förekommer som dominerande ämnesinnehåll 31 gånger utav 100 och är 

därmed den kategori som förekommer mest frekvent i textenheterna. Två andra 

kategorier som får mycket utrymme är sjukdom med en förekomst av 20 och politik 

som förekommer 19 gånger. Ekonomi som dominerande ämnesinnehåll förekommer 7 

gånger och dödsfall endast 2 gånger. Kategorin övrigt utgör 21 av 100 analyserade 

textenheter.  
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Tabell 5.4: Episodisk gestaltning 
 

Fokuserar artikeln på den enskilda individen? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid Ja 7 14,0 14,0 14,0 

Nej 43 86,0 86,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid Ja 6 12,0 12,0 12,0 

Nej 44 88,0 88,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

I resultatet framkommer det att den journalistiska berättelsen fokuserar på den enskilda 

individen i 13 av 100 fall. 87 gånger av 100 fokuserar berättelsen inte på den enskilda 

individen.  

 

Tabell 5.5: Tematisk gestaltning 
 

Placeras coronapandemin i ett större sammhälleligt sammanhang? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid Ja 37 74,0 74,0 74,0 

Nej 13 26,0 26,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid Ja 28 56,0 56,0 56,0 

Nej 22 44,0 44,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

Korstabellen ovan visar att den journalistiska berättelsen placerar händelsen i ett större 

samhälleligt perspektiv i 65 av 100 analyserade textenheter. I resterande 35 textenheter 

görs det inte det.   
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Tabell 5.6: Konfliktgestaltning 
 

Innehåller artikeln en konflikt mellan individer, grupper och/eller 

institutioner? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid Ja 12 24,0 24,0 24,0 

Nej 38 76,0 76,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid Ja 10 20,0 20,0 20,0 

Nej 40 80,0 80,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

 
I tabellen ovan presenterar hur många av texterna som innehåller någon form av 

konfliktgestaltning. Av 100 textenheter så finns konfliktgestaltning i 22 av texterna. I 

78 av enheterna är denna form av gestaltning frånvarande.  

 

Tabell 5.7: Ekonomisk konsekvensgestaltning 
 

 

Beskriver artikeln några ekonomiska konsekvenser för individer, grupper 

och/eller institutioner? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid Ja 9 18,0 18,0 18,0 

Nej 41 82,0 82,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid Ja 6 12,0 12,0 12,0 

Nej 44 88,0 88,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

Tabellen visar fördelningen av artiklar som innehåller ekonomisk 

konsekvensgestaltning. I endast 15 fall av 100 förekommer ekonomiska konsekvenser 

av en händelse i artikeln. 85 av 100 textenheter saknar någon form av ekonomisk 

konsekvens.   
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Tabell 5.8: Ansvarsgestaltning 
 

Tillskrivs en individ, grupp och/eller institution ansvar för ett problem i 

artikeln? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid Ja 21 42,0 42,0 42,0 

Nej 29 58,0 58,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid Ja 16 32,0 32,0 32,0 

Nej 34 68,0 68,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

I resultatet framkommer det att ansvar för ett problem tillskrivs en individ, grupp och/eller 

institution i 37 av 100 analyserade texter. De 63 resterande textenheterna förkommer det inte 

någon tillskrivning av ansvar.  

 

Tabell 5.9: Human interestgestaltning 
 

Innehåller artikeln någon form av emotionell anspelning? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid Ja 8 16,0 16,0 16,0 

Nej 42 84,0 84,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid Ja 10 20,0 20,0 20,0 

Nej 40 80,0 80,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

Resultatet påvisar att någon form av emotionell anspelning används i 18 av 100 artiklar. Resterande 

82 artiklar återspeglar inte någon form av emotionell anspelning.  
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Tabell 5.10: Moralgestaltning 
 

Innehåller artikeln någon form av moraliskt budskap? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid Ja 3 6,0 6,0 6,0 

Nej 47 94,0 94,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid Ja 6 12,0 12,0 12,0 

Nej 44 88,0 88,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

Tabellen påvisar i vilken utsträckning de analyserade artiklarna innehåller någon form av 

moraliskt budskap. Av 100 artiklar påträffas moraliska budskap endast i 9 av dessa. Resterande 91 

artiklar påvisar inget spår av moraliska budskap.  

 

Tabell 5.11: Artikelns karaktär 
 

Vilken karaktär har artikeln? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid Hopp 1 2,0 2,0 2,0 

Rädsla/oro 6 12,0 12,0 14,0 

Informativt/saklig 43 86,0 86,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid Hopp 5 10,0 10,0 10,0 

Rädsla/oro 5 10,0 10,0 20,0 

Informativt/saklig 40 80,0 80,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

Den övervägande majoriteten av analyserade artiklarna är av informativ eller saklig 

karaktär. Detta förekommer i 83 av 100 textenheter. Variabelvärdet rädsla/oro påträffas 

11 gånger medan värdet hopp endast påträffas i 6 av texterna.  

 

 

 

Tabellerna nedan visar på hur många det är som kommer till tals i artiklarna. Det 

kommer också att redogöras för samtliga variabelvärdens frekvens.  
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Tabell 5.12: Hur många politiker uttalar sig? 
 

Hur många politiker uttalar sig i artikeln? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid 0 40 80,0 80,0 80,0 

1 6 12,0 12,0 92,0 

2 4 8,0 8,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid 0 32 64,0 64,0 64,0 

1 11 22,0 22,0 86,0 

2 4 8,0 8,0 94,0 

3 2 4,0 4,0 98,0 

6 1 2,0 2,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

I 72 av de analyserade artiklarna uttalar sig inte någon politiker alls. I 17 av artiklarna 

uttalar sig en politiker. I 8 av artiklarna uttalar sig två politiker. I 2 av artiklarna uttalar 

sig tre politiker. I 1 av artiklarna uttalar sig sex politiker. Totalt sett uttalar sig politiker i 

28 av 100 artiklar.  

 

Tabell 5.13: Hur många experter uttalar sig? 
 

Hur många experter uttalar sig i artikeln? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid 0 41 82,0 82,0 82,0 

1 8 16,0 16,0 98,0 

2 1 2,0 2,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid 0 33 66,0 66,0 66,0 

1 9 18,0 18,0 84,0 

2 7 14,0 14,0 98,0 

6 1 2,0 2,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

Ovan tabell visar att det i 74 av 100 artiklar så är det ingen expert som uttalar sig i 

artikeln. I 17 av artiklarna uttalar sig en expert. I 8 av artiklarna uttalar sig två experter. 

I 1 av artiklarna uttalar sig sex experter. Totalt sett uttalar sig experter i 26 av 100 

artiklar.  
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Tabell 5.14: Hur många personer från allmänheten uttalar 
sig? 
 

Hur många personer från allmänheten uttalar sig i artikeln? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid 0 46 92,0 92,0 92,0 

1 3 6,0 6,0 98,0 

5 1 2,0 2,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid 0 45 90,0 90,0 90,0 

1 2 4,0 4,0 94,0 

4 2 4,0 4,0 98,0 

5 1 2,0 2,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

Enligt resultatet uttalar sig inte någon person från allmänheten i 91 av 100 artiklar. I 5 

av artiklarna uttalar sig en person. I 2 av artiklarna uttalar sig fyra personer. I 2 av 

artiklarna uttalar sig fem personer. Totalt sett uttalar sig någon person från allmänheten i 

9 av 100 artiklar.  

 

Tabell 5.15: Hur många personer inom vården uttalar sig? 
 

Hur många personer som jobbar inom vården uttalar sig i artikeln? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid 0 45 90,0 90,0 90,0 

1 4 8,0 8,0 98,0 

2 1 2,0 2,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid 0 43 86,0 86,0 86,0 

1 4 8,0 8,0 94,0 

2 2 4,0 4,0 98,0 

3 1 2,0 2,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

Enligt tabellen ovan uttalar sig ingen vårdpersonal i 88 av 100 artiklar. I 8 av artiklarna 

uttalar sig en person som jobbar inom vården. I 3 av artiklarna uttalar sig två personer 

som jobbar inom vården. I 1 av artiklarna uttalar sig tre personer som jobbar inom 

vården. Totalt sett uttalar sig personer som jobbar inom vården i 12 av 100 artiklar. 
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Tabell 5.16: Hur många offentliga personer uttalar sig? 
 

Hur många offentliga personer uttalar sig i artikeln? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid 0 49 98,0 98,0 98,0 

1 1 2,0 2,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid 0 47 94,0 94,0 94,0 

1 2 4,0 4,0 98,0 

3 1 2,0 2,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

Tabellen ovan påvisar att offentliga personer inte kommer till tals i 96 av 100 artiklar. I 

3 av artiklarna är det en offentlig person som uttalar sig. I 1 av artiklarna är det tre 

offentliga personer som uttalar sig. Totalt sett uttalar sig offentliga personer i 4 av 100 

artiklar. 

 

Tabell 5.17: Hur många personer av övrig karaktär uttalar 
sig? 
 

Hur många personer av övrig karaktär uttalar sig i artikeln? 

Enhet Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Dagens Nyheter Valid 0 28 56,0 56,0 56,0 

1 16 32,0 32,0 88,0 

2 2 4,0 4,0 92,0 

3 4 8,0 8,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

Svenska Dagbladet Valid 0 34 68,0 68,0 68,0 

1 13 26,0 26,0 94,0 

2 2 4,0 4,0 98,0 

3 1 2,0 2,0 100,0 

Total 50 100,0 100,0  

 

Enligt resultatet så uttalar sig inte någon person av övrig karaktär i 62 av 100 artiklar. I 

29 av artiklarna är det en person av övrig karaktär som kommer till tals. I 4 av artiklarna 

är det två personer av övrig karaktär som kommer till tals. I 5 av artiklarna är det tre 

personer av övrig karaktär som kommer till tals.  
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6.  Analys & Diskussion 

Tematisk gestaltning 

 

Det totala utfallet av artiklar som använde sig av tematiska gestaltningar blev 65 av 100. 

Där 37 återfanns i Dagens Nyheter och 28 återfanns i Svenska Dagbladet. Enligt en 

sifoundersökning som genomfördes i april har förtroendet för hur Sverige hanterar 

coronaviruset sjunkit drastiskt. Sedan mitten av september har den dalat från att 62 % 

uppgav att de hyste ganska eller mycket stort förtroende för Sveriges hantering av 

coronaviruset till att det i april endast är 43 % som gör det. Vidare hävdar 31 % av de 

tillfrågade att de ställer sig kritiska till hanteringen (Kantar Sifo, 2021). Resultatet i vår 

studie visade att 65 av de totalt 100 artiklarna använde sig av tematisk gestaltning och 

att den mest frekvent använda gestaltningen var ansvarsgestaltning. Enligt Semetko och 

Valkenburg (2000, ss. 97-98) påverkas allmänheten av hur ansvarsgestaltning används. 

Människor har en större tendens att tillskriva politiker, regering eller systemet ansvaret 

för en händelse om nyheter rapporteras tematiskt. Att media väljer en tematisk ansats i 

större delen av sin rapportering kan vara en bidragande orsak till det låga förtroendet 

som uppmätts.  

Episodisk Gestaltning 

 

Av de analyserade textenheterna utgjordes 13 av 100 av episodisk gestaltning. 7 av 

dessa påvisades i Dagens Nyheter medan 6 fanns i Svenska Dagbladet. En jämn 

fördelning mellan de båda dagstidningarna. I den episodiska gestaltningen sätt den 

enskilda individens öde i fokus. ett exempel på hur gestaltningen används påvisas här: 

 

Exempel 1: Rusning till vaccin-drop-in: “Det är i princip slagsmål i kön” 

 

“Hon tycker att kommunikationen om vaccinationen varit alldeles för dålig. - Jag har 

tålmodigt väntat på att få hem ett brev och följt informationen på 1177. Så plötsligt 

släpptes det här. Det är oprofessionellt skött, säger hon. Hon fick en bild med 

informationen skickad till sig av en väninna. Strax efter klockan 09 på morgonen var 

hon på plats. Redan då ringlade sig kön lång.” (Eriksson, Hanna, 2021). 
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“De är båda glada att fått sin första dos och längtar efter att få krama barnbarnen” (ibid). 

 

I artikeln väljer journalisten att gestalta vaccin-drop-in kliniker genom en episodisk 

gestaltning. Istället för att fokusera på den övergripande samhällsnivån sätts individens 

upplevelse i fokus. I citaten är den intervjuade kvinnan kritisk till hur det hela har skötts 

och fokuset läggs på problemen det skapar för henne istället för att vaccineringen har 

kommit igång i landet. Journalisten lägger även en emotionell anspelning i vissa citat 

där man bland annat trycker på att bägge de intervjuade kvinnorna längtar efter att få 

krama sina barnbarn. 

 

Ansvarsgestaltning 

 

Presenterar en händelse, fråga eller ett problem på ett sådant sätt att ansvar tillskrivs till 

antingen individ, grupp, politiker eller institution. Gestaltningen påvisar vem som är 

ansvarig för problemet i sig och/eller hur detta ska lösas. Enligt tabell 5.8 är denna 

gestaltningstyp mest framträdande i vår undersökning då den förekom i 37 av de 

analyserade artiklarna. 16 av dessa analysenheter var från Dagens Nyheter och 21 var 

från Svenska Dagbladet.  

 

Att vår undersökning påvisat att ansvarsgestaltning var det mest dominerande 

gestaltningstypen kan härledas till flera faktorer. Först och främst så använder sig 

“seriösare” medier sig mer frekvent av denna gestaltningstyp än vad sensationsmedia 

gör (Semetko & Valkenburg, 2000, s. 93). Seriösa medier är i den här kontexten är 

dagstidningar, medan en mer effektsökande eller sensationsmedia kan definieras som 

kvällstidningar. Hade vår undersökning ämnat analysera kvällstidningar hade 

fördelningen av gestaltningstyper troligen sett annorlunda ut. Vårt resultat påvisar också 

att denna gestaltningstyp är vanligt förekommande i artiklar där det dominerande 

ämnesinnehållet handlar om politik eller vaccin, se bilaga 4. I de analysenheter med 

politik som dominerande ämnesinnehåll var detta fallet i 16 av 19 artiklar, och i de 

artiklar som handlar om vaccin förekom det i 11 av 31 artiklar. Ansvarsgestaltning 

manifesterar sig i analysmaterialet enligt exempel nedan:  

 

Exempel 1: Fler dagliga dödsoffer i Bosnien än under kriget på 1990-talet 
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“Under Sarajevos belägring mellan 1992 och 1995 dödades i genomsnitt tio personer 

varje dag av artillerield, bombningar och prickskyttar. Strax under hälften av offren var 

civila. I mars i år skördade pandemin nästan dubbel så många dödsoffer jämfört med 

denna mörka period - 18,5 per dag, enligt officiella siffror” (Nevéus, Ingmar, 2021).  

 

“Man märker att våra ledare har varit ute på en riktig köpfest på sistone. I ett läge där de 

har misslyckats med att skaffa vaccin och grundläggande medicinsk utrustning har de 

samtidigt passat på att köpa lyxbilar åt sig själva. (ibid.). 

 

Exempel 2:  

 

“Även om det finns en god följsamhet hos många verksamhetsansvariga så upplever 

man en trötthet och minskad uthållighet allmänt i befolkningen” (Dahl, Amanda, 2021).  

 

“Mycket av den situation som nu råder hade gått att förhindra om leveranserna till 

Sverige inte hade försenats” (ibid.). 

 

Semetko och Valkenburg (2000, ss. 97-98) Menar att allmänheten har en större tendens 

att tillskriva ansvar och lösning på individen om den journalistiska berättelsen är 

episodisk till skillnad från tematisk. Vi ser i det första exemplet en tydlig tematisk 

infallsvinkel. Dramaturgiskt börjar artikeln med att sätta dödsfall i en historisk kontext 

genom att redogöra för dödsfall under kriget. Sen tillskrivs landets ledare ansvaret för 

att dödssiffrorna under coronapandemin är så höga. Enligt Entman (1993, ss. 52-53) så 

definieras problemet, orsaken bakom det, samt en moralisk bedömning kring vem som 

bär på ansvaret. Problemet är att det saknas vaccin och grundläggande medicinsk 

utrustning, orsaken är enligt artikeln att regeringen spenderar pengar på ett vårdslöst sätt 

och bär således ansvaret. En aspekt av händelseförloppet bryts ut och görs meningsfull 

för befolkningen.    

 

I exempel två tillskriver politiker allmänheten ansvaret för att smittspridningen ökar. 

Samtidigt frånsäger man sig ansvaret för att situationen ser ut som den gör, genom att 

hänvisa till en försenad leverans av vaccin som orsaken.  

 



 

30 

 

Ekonomisk konsekvensgestaltning 

 

Framställer händelser, frågor eller problem ur ett perspektiv som berör ekonomiska 

konsekvenser för individer, grupper, institutioner eller länder. Tabell 5.7 visar på att 

denna gestaltningstyp förekom i 15 av de analyserade artiklarna. Av dessa 15 artiklar är 

6 från Dagens Nyheter och 9 från Svenska Dagbladet.  

 

Ekonomisk konsekvensgestaltning är en av de mest vanligt förekommande gestaltningar 

inom nyhetsrapportering (Semetko & Valkenburg, 2000, s. 96). Vår undersökning 

påvisar en annan tendens eftersom denna typ av gestaltning inte alls påträffades i en 

majoritet av det empiriska materialet. Att de påträffade gestaltningarna i vår 

undersökning inte följer samma mönster som undersökningen gjord av Semetko och 

Valkenburg är inte förvånande. Deras studie undersöker gestaltningar i politisk 

kommunikation medan vår undersökning ämnar att betona dessa inom rapporteringen 

av coronapandemin. Man skulle därför kunna dra slutsatsen att det ämne som står i 

fokus för nyhetsrapportering också är viktig för vilka gestaltningar som är mest 

framträdande.  

 

Om man utgår från Entmans definition av ramar som något som fångar vissa aspekter 

av en händelse och gör dem mer framträdande genom gestaltningar kan man tänka sig 

att det finns ett samband mellan ämnesområden och gestaltningstyper. Det är därför inte 

förvånande att just ekonomisk konsekvensgestaltning inte är särskilt framträdande i vår 

undersökning. I en tid under rådande pandemi kan man tänka sig att det finns andra 

gestaltningstyper som ställer sig högre upp på agendan. Det vore en rimlig utgångspunkt 

att största fokus vore på annat än ekonomi när sjukhus runtom i världen är överfulla av 

covidpatienter. Att sådant vore fallet är uppenbart om man ser till undersökningen 

genomförd av Ogbodo et al (2020, s. 260), deras undersökning av den globala 

medierapporteringen av corona visar att en fjärdedel av framträdande gestaltningar inom 

nyhetsrapportering av corona är human-interest gestaltning. Denna gestaltningstyp är 

också den mest framträdande av gestaltningstyperna i deras undersökning. Vårt resultat 

av ekonomisk konsekvensgestaltning är alltså inte överraskande om man utgår från den 

internationella utgångspunkten utförd av Ogbodo et al. kring gestaltningstyper i 

nyhetsrapportering om corona.  
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Konfliktgestaltning 

 

Artiklar där konfliktgestaltning används är det ofta två eller fler aktörer som ställs mot 

varandra där dramaturgin byggs kring meningsskiljaktigheter istället för konsensus 

(Shehata, 2019, s. 343). Den tredje mest frekvent använda gestaltningstypen i vår 

undersökning, se tabell 5.6. Av de 100 analyserade textenheterna bestod 22 av dessa av 

konfliktgestaltning. Av dessa hittades 10 i Dagens Nyheter och 12 i Svenska 

Dagbladet.  

 

Konflikt är en av de vanligaste gestaltningarna vid problemrapportering (Semetko & 

Valkenburg, 2000, s. 96). Det ligger i linje med resultatet i vår undersökning. Detta kan 

bero på att stor del av rapporteringen rör vaccin, sjukdom och framförallt politik. 

Resultatet skiljer sig avsevärt från resultatet i den globala undersökningen som Ogbodo 

et al genomförde. Deras resultat visade att 8 % av alla analysenheter innefattade 

konfliktgestaltning. Att resultatet skiljer sig kan bero på att deras studie är avsevärt 

större, har flera olika medier och är utförd över ett betydligt längre tidsspann.  

 

Pandemin ses och behandlas som en kris över hela världen. Militären, vårdpersonal och 

journalister arbetar alla på frontlinjen som de skulle göra om det vore krig (Ogbodo et 

al. 2020, s. 264).  Vidare menar Ogbodo et al (2020, s. 264) att coronapandemin har satt 

igång en politisk och ekonomisk konflikt både inom vissa länders gränser och mellan 

länder.  

 

Detta återspeglas i analysen av vårt material då 13 av de totalt 22 med 

konfliktgestaltning har politik som dominerande ämnesinnehåll. Således används 

konfliktgestaltning absolut oftast när händelsen handlar om politik.  

 

De medier som anses vara seriösa och tillförlitliga använder sig i betydligt högre 

frekvens av konfliktgesstaltning än de medier som kallas “sensationsmedier” (Semetko 

& Valkenburg, 2000, s. 109) Då våra analysenheter består av artiklar från Dagens 

Nyheter och Svenska Dagbladet är detta inte förvånade då bägge dessa tidningar anses 

som seriösa dagstidningar. Nedan följer exempel på konfliktgestaltning ur vårt 

analysmaterial: 
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Exempel 1: Export av Astra Zenecas vaccin utanför EU:s gränser stoppas. 

 

”Som vi tidigare sagt så exporterades ungefär en miljon doser till Storbritannien i början 

av året. Men den överväldigande majoriteten av det som produceras inom EU går till 

EU-länderna”.  (von Hall, Gunilla, 2021) 

 

Det här är ett citat från Jacob Lund som är kommunikationsdirektör vid Astra Zeneca. 

Han svarar på ett beslut som EU-kommissionen tog veckan innan. EU-kommissionen 

beslutade att skärpa exportkontrollen av coronavaccin till länder utanför unionen. I 

artikeln står det: “Beslutet anses vara befogat när företag som Astra Zeneca exporterar 

till andra länder istället för att hålla ingångna avtal med EU” (ibid). Artikeln fokuserar 

på konflikten mellan Astra Zeneca och EU-kommissionen för att rapportera om vaccin. 

Konflikten för historien framåt genom uttalanden från bägge sidor som sätts mot 

varandra.  

Human interest-gestaltning 

 

Framställer en händelse, fråga eller problem ur ett mänskligt perspektiv. Journalister 

personifierar en nyhet genom emotionella anspelningar för att fånga intresse hos 

publiken. Tabell 5.9 påvisar att denna gestaltningstyp återfinns i 18 av analysenheterna. 

8 av dessa gestaltningar finns i Dagens nyheter och 10 av dem i Svenska Dagbladet. 

Under rubriken ekonomisk konsekvensgestaltning redogör vi kort för varför 

undersökningen påvisar ett lågt resultat av just denna gestaltningstyp i relation till 

human interest-gestaltning. Vår slutsats är att det är rimligt att human interest-

gestaltning återfinns i en större mängd av det analyserade materialet. Bakgrunden till 

slutsatsen är att vårt valda ämnesområde har goda förutsättningar för att skapa 

emotionella anspelningar som används för att fånga upp intresset för den journalistiska 

berättelsen. Hur human interest-gestaltning manifesterar sig i vårt analysmaterial ges det 

exempel på nedan:  

 

 

Exempel 1: Brasiliansk vård befinner sig i kollaps - “en katastrof” 
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“Sjukhusen har inte medicin att hjälpa covidpatienter och rapporter om svårt sjuka 

patienter som binds fast utan smärtstillande medel kommer från flera håll” (Svenska 

Dagbladet, 2020a). 

 

“Att använda tvångsband för att hålla fast patienter utan att ge dem smärtstillande är 

dålig vård, patienterna utsätts för en form av tortyr” (ibid.). 

 

Exempel 2: Tretton covidpatienter döda i sjukhusbrand 

“Brist på ambulanser, sjukhusbäddar, medicin och syrgas tvingar Indier att köra från 

sjukhus till sjukhus på jakt efter en ledig plats” (Svenska Dagbladet, 2020b) 

 

Samtliga exempel är tydliga utspelanden som ämnar att skapa ett mänskligt perspektiv 

på artikeln.  

 

Moralgestaltning 

 

Ramar in händelsen i en religiös eller moralisk kontext.  

Resultatet i tabell 5.10 visar att moralgestaltning påträffades i 9 av 100 artiklar. 6 av 

dessa återfanns i Svenska Dagbladet och 3 i Dagens Nyheter. Detta gör det till den 

minsta påträffade gestaltningen i analysen. Att moralgestaltning ger litet utslag är inget 

överraskande. 

 

I undersökningen som utfördes av Ogbodo et al (2020, s. 260) ser man att 

moralgestaltning var en av de minsta använda med endast 8 % av analysenheterna. 

Även Semetko och Valkenburg (2000, s. 109) visar att det var väldigt liten andel av alla 

tidningsartiklar och TV-inslag som anlyserades som använde sig av moralgestaltning. 

Dock såg man att det fanns en tendens att TV-inslag använde den oftare än tidningar. 

De få gånger som gestaltningen påträffades i vår undersökning var oftast gällande att 

hålla avstånd, ta ansvar och stanna hemma.  
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7.  Slutsatser 

Undersökningens syfte var att undersöka hur coronapandemin gestaltats i de två största 

dagstidningarna Dagens Nyheter och Svenska dagbladet. Genom en kvantitativ 

innehållsanalys analyserades gestaltningar i nyhetsartiklar, notiser och reportage.  

 

Det framgår tydligt i resultatet att de tendenser som vår undersökning påvisat i hög 

utsträckning följer de tendenser som internationell media har i sin rapportering om 

samma ämnesområde.  

 

I vår undersökning analyserade vi vilken typ av karaktär som artiklarna hade. Vi delade 

in dem i oro/rädsla, hopp, och saklig/informativ. Av resultatet framkom att karaktären 

på de allra flesta artiklarna var saklig. Av det analyserade materialet kategoriseras 

endast ett fåtal av dessa som antingen hoppfulla eller oroväckande. Detta kan bero på att 

coronapandemin pågått i över ett år och medierapporteringen har förändrats över tid. En 

annan framträdande orsak är att vår undersökning valde att se på karaktär eller känsla 

och inte på specifikt språkbruk eller värdeord. Den globala undersökningen som 

Ogbobo et al (2020, s. 266) genomförde såg att en i princip identisk rapportering sker 

över hela världen. Där alla använder sig av ord som kan frambringa en ökad oro och 

rädsla hos folket.  

Gestaltningar aktiverar associationer och tankar hos människor vilket i sin tur påverkar 

människor till mer eller mindre förutsägbara slutsatser (Entman, 1993, s.55).  

 

Enligt en sifoundersökning som genomfördes i april har förtroendet för hur Sverige 

hanterar cornavisuret sjunkit drastiskt. Sedan mitten av september har den delat från att 

62 % uppgav att de hyste ganska eller mycket stort förtroende för Sveriges hantering av 

coronaviruset till att 43 % gör det i april. Vidare hävdar 31 % av de tillfrågade att de 

ställer sig kritiska till hanteringen (Kantar Sifo, 2021). Resultatet i vår studie visade att 

65 av de totalt 100 artiklarna använde sig av tematisk gestaltning och den mest frekvent 

använda gestaltningen var ansvarsgestaltning. Enligt Semetko och Valkenburg (2000, 

s.97-98) påverkas allmänheten av hur ansvarsgeataltning används. Människor har en 

större tendens att tillskriva politiker, regering eller systemet ansvaret för en händelse om 

nyheter rapporteras tematiskt. Att media väljer en tematisk ansats i större delen av sin 

rapportering kan vara en bidragande orsak till det låga förtroendet som uppmätts.  
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8.  Förslag till vidare forskning 

 

Vår undersökning är genomförd med analysmaterial hämtat från mediearkivet retriever 

med avgränsning från 2021-04-28 fram till 2021-05-26. Det hade varit intressant att haft 

en längre tidsintervall för undersökningen för att möjliggöra för ett större 

analysmaterial. Om så var fallet hade vi kunnat undersöka och se om gestaltningarna i 

svenska dagsmedier förändras över tid. Den här typen av studier analyseras endast 

medieinnehållet, det vore intressant att komplettera med exempelvis intervjuer från 

allmänheten för att få ett perspektiv på hur mottagaren uppfattar medieinnehållet.  
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Bilagor 
 

Bilaga 1: Kodschema 
 

V.1 Enhet 

1. Dagens nyheter  

2. Svenska Dagbladet 

 

V2. Artikel ID:  

RNG-nummer för enhet 1  

       RNG-nummer för enhet 2 

 

V3. Datum för kodning. Anges i följd: år-månad-dag 

 

V4. Datum för publicering. Anges i följd: år-månad-dag 

 

V5. Journalistisk genre  

1. Nyhetsartikel   

2. Notis 

3. Reportage 

4. Krönika, ledare och insändare (räknas som bortfall) 

 

V6. Artikelns rubrik 

 

V7. Vad är artikelns dominerande ämnesinnehåll? 

1. Skola 

2. Ekonomi 

3. Politik 

4. Dödsfall 

5. Vaccin 

6. Sjukdom 

7. Övrigt 

 

V8. Fokuserar artikeln på den enskilda individen? 
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1. Ja 

2. Nej 

 

V9. Placeras coronapandemin i ett större samhälleligt sammanhang?  

1. Ja 

2. Nej 

 

V10. Innehåller artikeln en konflikt mellan individer, grupper och/eller 

institutioner? 

1. Ja 

2. Nej 

 

V11. Beskriver artikeln några ekonomiska konsekvenser för individer, grupper 

och/eller institutioner?  

1. Ja 

2. Nej 

 

V12. Tillskrivs en individ, grupp och/eller institution ansvar för ett problem i 

artikeln? 

1. Ja 

2. Nej 

 

V13. Innehåller artikeln någon form av moraliskt budskap? 

1. Ja 

2. Nej 

 

V14. Innehåller artikeln någon form av emotionell anspelning? 

1. Ja 

2. Nej 

 

V15. Vilken geografisk utgångspunkt har artikeln? 

1. Sverige 

2. Europa 

3. USA 
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4. Kina 

5. Övrigt 

 

V16. Vilken karaktär har artikeln?  

1. Hopp 

2. Rädsla/oro 

3. Informativ/saklig 

 

V17. Hur många politiker uttalar sig i artikeln? 

 

V18. Hur många experter uttalar sig i artikeln? 

 

V19. Hur många personer från allmänheten uttalar sig i artikeln? 

 

V20. Hur många personer som arbetar inom vården får uttala sig i artikeln? 

 

V21. Hur många offentliga personer får uttala sig i artikeln? 

 

V22. Hur många personer av övrig karaktär får uttala sig i artikeln?   
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Bilaga 2: Variabeldefinition 
 

Variabel 1 anger vilken av de analyserade enheter som artikeln tillhör.  

 

Variabel 2 anger artikelns ID:nummer. Det angivna numret är detsamma som numret 

som framkom under lottningen under materialinsamlingen.  

 

Variabel 3 anger datumet för vilket kodningen för den artikeln är genomförd.  

 

Variabel 4 anger datumet för vilken artikeln är publicerad.  

 

Variabel 5 avser att mäta inom vilken journalistisk genre artikeln tillhör.  

 

Variabel 6 anger artikelns rubrik.   

 

Variabel 7 avser att ta reda på artikelns dominerande ämnesinnehåll.  

 

Variabel 8 mäter om artikelns fokus handlar om den enskilda individen.   

 

Variabel 9 mäter om artikelns fokus handlar om större grupper.  

 

Variabel 10 avser att ta reda på om det finns en existerande konflikt i artikeln. Detta är 

intressant att mäta eftersom variabeln är konstruerad utefter konfliktgestaltning.  

 

Variabel 11 avser att ta reda på om det i artikeln innefattar några ekonomiska 

konsekvenser. En ekonomisk konsekvens har en neutral betoning och kommer därför att 

innefatta både vinst och förlust. Denna variabel är av intresse att mäta eftersom den är 

konstruerad utefter ekonomisk konsekvensgestaltning.  

 

Variabel 12 avser att ta reda på om det i artikeln betonas någon konflikt mellan 

individer, grupper och/eller institutioner. Variabeln är av intresse eftersom den är 

konstruerad utefter ansvarsgestaltning.  
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Variabel 13 mäter i vilken utsträckning moraliska budskap existerar i artiklarna. Detta 

är av intresse att undersöka eftersom variabeln är konstruerad utefter moralgestaltning.   

 

Variabel 14 mäter förekomsten av emotionella anspelningar i artikeln. Variabeln syftar 

enbart på att mäta om det förekommer emotionella anspelningar eller inte, den har inte 

för avseende att mäta antalet gånger det förekommer i en artikel. Denna variabel är av 

för att den är kopplad till human interest-gestaltning.  

 

Variabel 15 mäter förekomsten av geografisk områdesbeskrivning. Dels om en 

områdesbeskrivning återfinns i vederbörande artikel eller om det inte finns någon alls. 

Denna variabel syftar till att ge en överblick om vilket område det omskrivs mest av i 

svenska dagstidningar. 

 

Variabel 16 avser mäta vilken typ av karaktär som artikeln har.  

 

Variabel 17 avser att mäta hur många politiker som kommer till tals i artikeln.  

 

Variabel 18 avser att mäta hur många experter som kommer till tals i artikeln.  

 

Variabel 19 avser att mäta hur många personer från allmänheten som kommer till tals i 

artikeln.  

 

Variabel 20 avser att mäta hur många personer som arbetar inom vården kommer till 

tals i artikeln.  

 

Variabel 21 avser att mäta hur många offentliga personer som kommer till tals i 

artikeln.  

 

Variabel 22 avser att mäta hur många personer av övrig karaktär som kommer till tals i 

artikeln. 
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Bilaga 3: Kodinstruktioner 
 

Variabel 1: Enhet 

Markera 1 om Dagens Nyheter, markera 2 om Svenska Dagbladet. 

 

Variabel 2: Artikel ID: 

Om V.1 är 1, ange det slumpade numret för artikeln från Dagens Nyheter, om V.1 är 2, 

ange det slumpade numret för artikeln från Svenska Dagbladet. 

 

Variabel 3: Datum för kodning 

Ange datumet för vilket kodningen är utförd. Anges i följd: år-månad-dag 

 

Variabel 4: Datum för publicering 

Ange datumet som artikeln är publicerad. Anges i följd: år-månad-dag 

 

Variabel 5: Journalistisk genre 

Markera 1 om nyhetsartikel, markera 2 om notis, markera 3 om reportage, markera 4 

om krönika, ledare eller insändare. Samtliga av de journalistiska genrer som går under 

variabelvärde 4 sållas bort från studien eftersom de räknas som bortfall.  

 

Variabel 6: Artikelns rubrik 

Ange artikelns rubrik.  

 

Variabel 7: Vad är artikelns dominerande ämnesinnehåll? 

Vad för typ av övergripande ämne har artikeln? Markera 1 om skola, markera 2 om 

ekonomi, markera 3 om politik, markera 4 om dödsfall, markera 5 om vaccin, markera 6 

om sjukdom, markera 7 om övrigt.. Variabelvärdet övrigt innefattar samtliga ämnen 

som inte går under premisserna för att uppfylla variabelvärdena 1-6.  

 

Variabel 8: Fokuserar artikeln på den enskilda individen? 

Handlar artikeln om hur en individ påverkas av coronapandemin? Markera 1 om ja, 

markera 2 om nej.  

 

Variabel 9: Placeras coronapandemin i ett större samhälleligt sammanhang?  
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Handlar artikeln om hur grupper påverkas av coronapandemin? Markera 1 om ja, 

markera 2 om nej.  

 

Variabel 10: Innehåller artikeln en konflikt mellan individer, grupper och/eller 

institutioner? 

Finns det i artikeln något antydande på att det existerar någon form av konflikt? 

Markera 1 om ja, markera 2 om nej.  

 

Variabel 11: Beskriver artikeln några ekonomiska konsekvenser för individer, grupper 

och/eller institutioner?  

Finns det i artikeln något antydande på att en individ eller grupp fått ekonomiska 

konsekvenser i relation till den rådande coronapandemin? Markera 1 om ja, markera 2 

om nej.  

 

Variabel 12: Tillskrivs en individ, grupp och/eller institution ansvar för ett problem i 

artikeln? 

Finns det i artikeln något antydande på att en individ eller grupp bär ansvaret på ett 

problem? Markera 1 om ja, markera 2 om nej.   

 

Variabel 13: Innehåller artikeln någon form av moraliskt budskap? 

Förekommer det innehåll i artikeln som bär på ett moraliskt budskap? Markera 1 om ja, 

markera 2 om nej.  

 

Variabel 14: Innehåller artikeln någon form av emotionell anspelning? 

Förekommer det innehåll i artikeln som har ett emotionellt avtryck? Markera 1 om ja, 

markera 2 om nej.  

 

Variabel 15: Vilken geografisk utgångspunkt har artikeln? 

Finns det en områdesbeskrivning i artikeln? Markera 1 om områdesbeskrivningen 

omfattar Sverige, markera 2 för Europa, markera 3 för USA, markera 4 för Kina, 

markera 5 för övrigt. Variabelvärdet övrigt innefattar samtliga områdesbeskrivningar 

som inte går under premisserna för att uppfylla variabelvärdena 1-4. 
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Variabel 16: Vilken karaktär har artikeln? 

Markera 1 om hopp, markera 2 om rädsla/oro, markera 3 om informativ/saklig.  

 

Variabel 17: Hur många politiker uttalar sig i artikeln? 

Ange i antal hur många politiker som kommer till tals i artikeln.  

 

Variabel 18: Hur många experter uttalar sig i artikeln? 

Ange i antal hur många experter som kommer till tals i artikeln. 

 

Variabel 19: Hur många personer från allmänheten uttalar sig i artikeln? 

Ange i antal hur många personer från allmänheten som kommer till tals i artikeln. 

 

Variabel 20: Hur många personer som arbetar inom vården får uttala sig i artikeln? 

Ange i antal hur många personer som arbetar inom vården som kommer till tals i 

artikeln. 

 

Variabel 21: Hur många offentliga personer får uttala sig i artikeln? 

Ange i antal hur många offentliga personer som kommer till tals i artikeln? 

 

Variabel 22: Hur många personer av övrig karaktär får uttala sig i artikeln? 

Ange i antal hur många personer av övrig karaktär som kommer till tals i artikeln. 

Personer av övrig karaktär är de personer som uttalar sig som inte kategoriseras inom 

variablerna 17-21.  
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Bilaga 4: Jämförande korstabeller 
 

Bilaga 4:0 

 

Vad är artikelns dominerande ämnesinnehåll? * Tillskrivs en 

individ, grupp och/eller institution ansvar för ett problem i 

artikeln?  

 

 

Tillskrivs en individ, grupp och/eller 

institution ansvar för ett problem i 

artikeln? 

Total Ja Nej 

Vad är artikelns 

dominerande 

ämnesinnehåll? 

Ekonomi 1 6 7 

Politik 16 3 19 

Dödsfall 1 1 2 

Vaccin 11 20 31 

Sjukdom 4 16 20 

Övrigt 4 17 21 

Total 37 63 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 


